
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  11Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/2 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria a viajar para Ma-
rabá/PA, no período de 15 a 17.04.2024, para prestar assistência direta e 
imediata a esta Secretaria no que se refere ao registro fotográfico, produ-
ção de vídeos e fotos para as redes sociais e jornalístico durante os Encon-
tros Regionalizados Temáticos do Planejamento Estratégico de longo prazo 
do Estado do Pará no referido município, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052866
PORTARIA Nº 406/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2091174 de 14.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/2 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria a viajar para 
Conceição do Araguaia/PA, no período de 03 a 06.04.2024, para prestar 
assistência direta e imediata a esta Secretaria no que se refere ao registro 
fotográfico, produção de vídeos e fotos para as redes sociais e jornalístico 
durante os Encontros Regionalizados Temáticos do Planejamento Estraté-
gico de longo prazo do Estado do Pará no referido município, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052779
PORTARIA Nº 409/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/293369 de 12.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/6 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Planeja-
mento e Orçamento a viajar para Capanema/PA, no dia 19.03.2024, para 
coordenar a realização dos 12 Encontros Regionalizados Temáticas do Pará 
2050 na Região de Integração Guamá no referido município, o qual será 
conduzido pelo servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, Id. Fun-
cional nº 57173470/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operacional B, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052921

PORTARIA Nº 59, DE 7 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3751, de 07.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.738, de 8 
de março de 2024.

ANEXO A PORTARIA Nº 59, DE 7 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PCEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 8.115.000,00 0,00 8.115.000,00

Contrato Estimativo
 02500000001 0,00 0,00 8.115.000,00 0,00 8.115.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.252.000,00 0,00 2.252.000,00

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 0,00 2.252.000,00 0,00 2.252.000,00

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 0,00 2.876.126,90 0,00 2.876.126,90

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02759000076 0,00 0,00 2.876.126,90 0,00 2.876.126,90
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Amortização da Dívida 0,00 0,00 58.000,00 0,00 58.000,00
Amortização da Dívida

 01500000001 0,00 0,00 58.000,00 0,00 58.000,00
SEOP

Investimentos 0,00 0,00 4.118.819,85 0,00 4.118.819,85
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 0,00 3.245.200,09 0,00 3.245.200,09
 02500000001 0,00 0,00 873.619,76 0,00 873.619,76

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 249.904,32 0,00 249.904,32

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 249.904,32 0,00 249.904,32

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.695.000,00 0,00 1.695.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.695.000,00 0,00 1.695.000,00

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 559.523,55 0,00 559.523,55

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02501000061 0,00 0,00 421.540,63 0,00 421.540,63
 02659000061 0,00 0,00 137.982,92 0,00 137.982,92

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.297,41 0,00 50.297,41

Contrato Estimativo
 02659000061 0,00 0,00 50.297,41 0,00 50.297,41

SEASTER
Investimentos 0,00 0,00 984.961,54 0,00 984.961,54

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02665000006 0,00 0,00 984.961,54 0,00 984.961,54

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.778,26 0,00 2.778,26

Despesas Ordinárias

 62500000001 0,00 0,00 2.778,26 0,00 2.778,26


